dientia sedes aliquot dies. Nam in schismate contra Paschalem papam II aliquot habuit successores studio imperatoris Henrici in Italia ab ejus præfectis, ducibus et fautoribus infelici satis ipsis exitu creatos; quorum primus fuit Albertus quidam Atellanus, dein Theodoricus et Maginulfus (327*).

B est Nicolaus II, consentire non gravaretur. Quod cum feliciter impetrasset, opera Godefredi ducis schismaticum expulit, et legitimum pontificem in possessionem quietam introduxit. Ejusdem consilio optimo post obitum Nicolai electus est Alexander II, expulsusque est Cadalous Parmensis episcopus et pseudopontifex, quem regii ministri et fautores adversus Alexandrum in thronum apostolicum evexerant. Et quanquam statura pusillus esset, tamen gratia miraculorum et prophetiæ erat omnibus admirabilis. Nam ad miraculum supra recensitum hoc addidit longe mirabilius, quod, cum ab Hugone Cluniacensis monasterii abbate longius abesset, cognoverit cogitationes mentis illius, quibus intra se sibi loquens dicebat: Homuncionem exilis stature, despicibilis parentelæ, tumere et metiri altiora, quod tot mundanæ potestates nutum illius præstolarentur. Cum eodem abbate orans Christum sibi astantem, angelumque vibrantem gladium vidit, et futuram mortalitatem prædixit. Petro Damiani, qui per somnium oculorum lumen sibi amisisse visus erat, somnium ejusdem exponens dixisse scribitur: Nequaquam, ut times, propinquæ est mortis indicium, sed familiaris tibi aliquis exstinguetur, qui tibi charus sit sicut oculus. Vere sibi illud per obitum Dominici Loricati contigisse fatetur Petrus Damiani in epistola ad Alexandrum papam. Sanctum Annonem Coloniensem archiepiscopum, de jure regio in electione Romani pontificis violato conquerentem ita informavit, ut in synodo Mantuana desuper celebrata ipse consenserit atque defluerit, Alexandri justam, Cadaloi injustam et illegitimam electionem fuisse. His de causis, Alexandri pontificis totiusque cleri Romani judicio dignus est habitus qui, dum viveret Alexander, cancellarius Romanæ Ecclesiæ constitueretur, eique defuncto in sede pontificia subrogaretur.

Eodem die quo Alexander obierat, nimirum x Kalendas Maii, omnium cardinalium consensu et subscriptione, totiusque populi et cleri approbatione in pontificem electus est invitus, cum præconio virtutum earum quæ in decreto electionis, initio

epistolarum Gregorii collocato, recensentur. Ob amorem et cultum erga suum educatorem, gratitudinis ergo, voluit nominari Gregorius; et ad confirmandam illius legitimam sedem, atque ad redarguendam nonnullorum sententiam de spurio ejusdem pontificatu, ut supra dixi in Gregorio sexto, voluit dici septimus; ut scilicet sextum intermedium verum et legitimum sedis apostolicæ pastorem fuisse indicaret. Hunc Lambertus Schaffnaburgensis nominat virum sacris litteris eruditissimum, et in tota Ecclesia tempore quoque priorum pontificum virtutum genere celeberrimum. Marianus Scotus his diebus in Germania scribens eundem Gregorium venerabilem prædicat, atque ab eo statuta decreta recitat et laudat. Sigebertus, et si Henricianas partes contra Romanos pontifices foverit, Gregoriique nimiam severitatem incensarit, tamen nunquam ausus est dicere illegitimum fuisse creatum pontificem. Ouo Frisingensis episcopus, eruditissimus scriptor hæc de Gregorio VII: « Forma gregis factus, quod verbo docuit, exemplo demonstravit, ac fortis per omnia athleta se pro muro domui Israel ponere non timuit. » Unus Ursergensis abbas, idemque schismaticorum patronus, Bennoni schismatico cardinali inhærens, ejus scriptorum quædam capita recitat, non tamen ut ille spuriam omnino fuisse electionem Gregorii ausus est affirmare, sed ista tantum: « Cum absque regis consensu solis tantum Romanis faventibus hunc apicem conscendisset, sunt qui illum non canonicè constitutum, sed tyrannice papatum sibi met asscverent usurpasse, pro qua re et a nonnullis episcopis abdicatus est. » Sed quam ista de non alibito consensu regis Henrici falsa sint, patet ex actis vitæ hujus Gregorii, in quibus refertur quod, cum ille ad regem scripisset ne vigore concessi privilegii factæ electioni assensum præberet, rex non modo non dissenserit, sed missa legatione factam electionem confirmavit, ejusque consecrationi per legatum interfuerit. Idem affirmat Lambertus Schaffnaburgensis loco supra allegato. Videant ergo novatores, qua veritate subsistant illæ calumniæ quas princeps schismaticorum cardinalium Benno hujus optimi maximi pontificis meritis, electioni et fidei opponit. Videant quo duce et auctore cathedram Petri impugnent, quamque graviter impingant, qui uno, duobus, vel tribus ad summum schismaticorum fautoribus adhærescentes, et a triginta duorum probatissimorum scriptorum, quos pro Gregorii defensione reverendissimus et illustrissimus cardinalis Bellarminus in controversia de Rom. pontif. libro IV, capite 13 nominatim recenset; sententia et auctoritate temerarie recedunt. Tempore pontificatus, præter illam vigilantiam quam omnibus prope regibus et episcopis totius orbis diligenter custodiendis impendit, post primam illam legationem ad Henricum regem destinatam, Hugonem Candidum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem in Hispaniam ablegavit, ut, recuperatis a Mauris Hispaniæ civi-

tatibus, jura, tributum et census sedi apostolicæ dari solita exigeret. Cumque Michael Constantinopolitanus imperator per litteras Gregorio de suscepto pontificatu gratulatus esset, ea occasione capta Dominicum patriarcham Venetum causa componendi schismatis ad eum ablegavit. Quartam legationem misit ad Wratislaum ducem Bohemiæ, ut census solveret pro ducatu Bohemiæ, ut, post usum mitræ concessionem Alexandri papæ acceptum, se facturum voto nuncupato Deo pollicitus fuerat. Anselmum episcopum electum monet ne a rege Henrico investituram accipiat, antequam rex Romanæ Ecclesiæ de communionem cum excommunicatis habita satisfecerit. Saxones in regem ob nefanda ejus crimina concitatos, aliumque regem eligere conatos, scripto suo cohibuit. Quintam legationem misit in Germaniam ad Ecclesiam ejusdem Germaniæ et Galliæ a labe Simoniæ expurgandas. Rex ob crimen allegatum debita poenitentia peracta eosdem honorifice suscepit: ne vero concilium in Germania ea de causa per legatos haberetur, persuasione Liemari Bremensis archiepiscopi obstitit; quasi hac de causa non ab aliis quam a Bremensi vel Moguntino sedis apostolicæ vicariis synodum congregari oporteret. Legati Romam reversi rem gestam pontifici exposuerunt. Liemarus secundo ad sedem apostolicam citatus factus est inobediens, rebellis et schismaticus, resistensque jussibus legatorum et ipsius pontificis regem adversus pontificem commovit, idque boni quod mente conceperat infelix princeps hujus instigatione aruit. Sed accidit Dei singulari beneficio ut, cum adversus Romanam Ecclesiam principes sæculi et potentiores episcopi conspirarent, pro defensione ejusdem sedis Agnetem regis Henrici matrem, Beatricem, et Mathildem, ejus filiam adhuc puellam et virginem, quanquam Godefrido nupta fuisset, affines excitavit. Unde haud dubie originem sumpsit illa multorum calumnia, quam ad sui expurgationem vulgabant concubinarij, quod post factum divortium inter Mathildem et Godefridum, pontifex Mathildis amplexibus furtivis frueretur: quam calumniam non tantum suo tempore Lambertus, verum etiam hac nostra ætate ex regesto epistolarum Gregorii Baronius tam erudite et solide refutavit ac detexit, atque a mendaciorum involucris vindicavit, ut nemo post hac nisi calumniator et hæreticus fabellæ mendaci aures præbere possit. Ut magno Christianæ religionis bono non solum Saracenos exercitu expugnaret, sed etiam Orientalem Ecclesiam schismate ab Occidentali divisam uniret, Armenos a fide catholica penitus aberrantes ad rectæ fidei tramitem restitueret, plusquam quinquaginta millia militum conscripsit et collegit. Ab Henrico, post Saxones subjugatos, postque eam victoriam insolentiore facto cœpit contemni, Guiberti antiqui schismatici, postea vero Ravennatis episcopi, dolo et fraude a Cincio Romano præfecto invasus, captus, et in carcere detentus est, quousque per populum tumul-

tuantem, et tam immane scelus ulcisci paratum, eriperetur, atque pristinae libertati restitueretur. Sed cum Romano populo vindice tantum scelus irritum redditum esset, idem Guibertus accepta a papa licentia Ravennam se contulit, ibique conspirationem rebellium episcoporum Longobardorum machinatus fuit. Henricus timore Saxonum solutus contempsit implere ea quae apostolicae sedis legatis ante promiserat, atque excommunicatos a pontifice recepit et fovit. Quem contemptum cum pontifex non diutius tolerandum esse putasset, eumdem regem ad dicendam causam per legatos Romam citavit ad synodum proxima quadragesima congregandam. Excepit ille legationem, sed magna cum contumelia pontificis eosdem postea abiecit, indictoque Wormatiensi conventiculo pontificem absentem de criminibus objectis condemnatum per sententiam deponi, eamque ipsi insinuari curavit. Legatis Romam reversis, habita est postridie synodus, in qua dum illi injurias sibi irrogatas retulissent, litteraeque a rege missae recitatae fuissent, una cum rege Henrico Sigefridus Moguntinae, Wilhelmus Trajectensis, et Robertus Bambergensis Ecclesiae archiepiscopi excommunicati fuerunt. Latam sententiam pontifex omnibus sublitis a juramento fidelitatis absolutis intimavit, eamque Deus contra excommunicatos Henrici fautores episcopos interventu mortis pessimae exsecutus fuit. Saxones a rege defecerunt, et adversus eum formidando apparatu praelio insurrexerunt. Similiter etiam principes Germaniae majores episcopi, omnesque fideles, quos, dum pontifex rogatu Herimanni Metensis episcopi commonuisset ut regem ad poenitentiam hortarentur, Triburiae conventum indixerunt; in quo, dum de alio rege Germaniae eligendo ageretur, Henricus per legatos pacem rogavit et emendationem morum promisit: aliquoties repulsam passus, hac tandem lege receptus est, ut, dimissis excommunicatis quos fovebat, Romano pontifici se submitteret, seque per Romanum pontificem a vinculo excommunicationis absolvi procuraret. Paruit rex, veniensque in Italiam a pontifice absolutionem obtinuit. Verum schismaticorum et concubinariorum episcoporum instigatione accidit ut vix in Germaniam reversus, iterum in pristina relaberetur. Nam cum Guiberto aliisque quibusdam rebellibus novam conjurationem adversus pontificem foedissimam contraxit. Quod dum principes Germaniae cognovissent, inconsulto Gregorio Rudolphum, Sueviae ducem, in regem elegerunt, ductumque Moguntiam a Sigefrido consecrari curarunt. Re bellica contra Rudolphum suscepta et feliciter gesta factus elatior, Gregorium contemnere

A cepit, quem, sibi suoque regno timens, hactenus se colere et obsequiis frequentare simulavit. Qua de causa iterum Romae synodali consensu excommunicatus, regno, quod Rudolpho collatum fuit, digne privari promeruit. Ille vero, habito cum schismaticis conciliabulo Brixienti [Brixinensi], in absentem depositionis sententiam ferri, eique Guibertum schismatis auctorem, saepe excommunicatum et depositum, in pontificatu subrogari mandavit. Cumque interea Rudolphus rex obiisset, ejusque nece res Germaniae in tutiore statu collocatae essent, in Italiam paravit adventum, ut Gregorium papam, quem sibi infensissimum putabat, e sede Petri deponeret, ejusque adversarium Guibertum antipapam in ea collocaret. Cumque urbem Leoninam binis vicibus frustra tentatam et obsessam post biennium suae persecutionis expugnasset, Guibertum Ravennatem perjurum, depositum et anathematizatum, apud sanctum Petrum per Mutinensem et Ariminensem episcopos jam multis ante annis depositos et excommunicatos inthronizavit, eique Clementis III nomen imposuit. Ipsam vero Romam ejusve cives non nisi per triennem obsidionem auro tandem et pecunia expugnavit, quam armis vincere non poterat. Gregorius papa cum paucis nobilibus in castellum Sancti Angeli se recepit: interea coronam imperii, quam Gregorius schismatico et excommunicato imperatori solemniter conferre usque ad sanguinem recusaverat, Clemens antipapa regi schismatico imponit, et pseudoimperatorem pseudopontifex constituit. Cumque in Aventino monte se contineret, urbisque obsidionem indefesso studio prosequeretur, Gregorius a Roberto Northmannorum duce subsidium, quod Romanae Ecclesiae per juramentum promiserat, imploravit. Qui statim novis copiis congregatis in Italiam advolans Henricum fugavit, ipsumque pontificem felicissime liberavit, omnesque pseudocardinales, quos Guibertus pseudopontifex creaverat, vel saltem a vero pontifice abstraxerat, urbe expulit. Quibus expulsis, Gregorius concilium Romae congregavit, quo pseudopontificem cum pseudoimperatore Henrico iterum excommunicavit. Postea ab urbe recedens Cassinum advenit, atque inde ad dedicandam basilicam sancti Matthaei apostoli Salernum se contulit, ibique permansit usque ad obitum, qui contigit vigesimo quarto Maii, anno Christi redemptoris 1085, cum sedisset annos duodecim, mensem unum et dies tres. Sanctitate et miraculis post mortem clarissimus, sepultus est intra basilicam sancti apostoli et evangelistae Matthaei, quam paulo ante obitum divino cultui consecraverat.

APOLOGIA PRO GREGORIO VII

CONTRA SECTARIOS

In qua insunt hactenus inedita quædam pro eodem pontifice opuscula BERNALDI Constantiensis presbyteri,

Auctore et editore Jacobo GRETSERO, Societatis Jesu theologo.

(Opp. tom. VI, pag. 6.)

Incredibile prorsus et inexplicabile est, quanto A odio hodierni novatores in pontifices Romanos, priscos juxta ac recentiores ardeant; et quot modis hoc suum non humanum, sed plane Tartareum olium testentur, palamque faciant; in quibus primum locum obtinent mendacia, maledicta, convicia, figmenta, commenta innumerabilia, quibus omnes propemodum libros suos complent ac inferciunt; tam immodice et impotenter, ut multi ex horum officina profecti libri nil videantur aliud esse quam unum quoddam perenni et nusquam Interrupto filo contextum mendacium et convicium. Nec ullius superi vel inferi reverentia moveri se sinunt, ut moderatius agant, et sobrii hominis cogitationem vel ad punctum temporis suscipiant; et quamvis apertissimæ falsitatis convincantur, et in manifestariis pseudologiis et lædoriis deprehendantur, nullum tamen ruboris signum edunt, sed calumnias, etsi ab omni vero alienissimas, ingerunt, oggerunt, occidunt, recinunt, privatimque et publice ingeminant, ut pontifices Romanos omnibus exosos invisosque efficiant, memores illius *Dolus an virtus, falsitas an veritas, quis in hoste requirat?*

Quamquam autem vix inveniatur hæreticus, præsertim verbi præco, et sectæ suæ per scriptorum monumenta propugnator, qui in hac arte non excellat, omnibus tamen, ut omnium primus, palmam præripuit Lutherus, cujus chartæ usque adeo maledicentia in summos pontifices refertæ sunt, ut vix me capiam præ admiratione, quomodo fiat, ut ullus mortalium maledicentissimo et furiosissimo huic conviciatori fidem habeat? Quid, fidem habeat? imo et locum inter *prophetas* et propemodum inter ipsos *evangelistas* et *apostolos* concedendum suffragio suo decernat. Non longe abierim. Vel ultimum Lutheri librum *De papatu per diabolum fundato et erecto* inspice; quem vicinus jam et maturus Stygi composuit et in publicum dedit; qui nihil aliud est nisi continuus quidam in papam furor, isque nec humanus, nec belluinus, sed plane diabolicus, ita ut nulla dubitatio me teneat, ipsum salutis nostræ capitalem hostem, et omnium calumniatorum archistrategum et progeneratorem, libri hujus parentem esse: et quæcunque in eo continentur, Lutherum, dictante diabolo, in chartam retulisse.

Verum enim vero fremant isti, frendeant, insaniant, manus, pedes, calces et capita demum sua in petram, super quam sedes apostolica fundata est, illidunt; *qui habitat in cælis, irridebit eos, et Dominus subsannabit eos (Psal. 11)*. Conviciis tonent, fulminent, fulgurent, millenis maledictis et mendacissimis figmentis apostolicæ sedis antistites lacerent ac lancinent; nos cum D. Augustino lib. 11 *Contra Petilianum*, cap. 51, palam et intrepide illis recinimus: *Cathedra quid tibi fecit Ecclesiæ Romanæ, in qua Petrus sedit, et in qua hodie Anastasius (Paulus V) sedet: vel Ecclesiæ Hierosolymitanæ, in qua Jacobus sedit, et in qua hodie Joannes sedet: quibus nos in catholica unitate connectimur, et a quibus vos nefario furore separastis? Quare appellas cathedram pestilentiæ, cathedram apostolicam? si propter homines, quos putas legem loqui, et non facere, nunquid Dominus Jesus Christus propter Phariseos, de quibus ait: « Dicunt enim, et non faciunt; » cathedræ in qua sedebant ullam fecit injuriam? Nonne illam cathedram Moysi commendavit, et illos, servato honore cathedræ, redarguit? Ait enim: « Super cathedram Moysi sedent: quæ dicunt facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt. » Hæc si cogitaretis, non propter homines quos infamatis blasphemaretis cathedram apostolicam, cui non communicatis, sed quid est aliud quam nescire quid dicere, et tamen non posse nisi maledicere?*

Porro ut aliqui vita et moribus minus laudabiles et commendabiles cathedram Petri obtinuissent, vel tenuissent, quid inde? Quandoquidem de præpositis mali, ut ait S. Augustinus, epist. 166, *securam fecit plebem suam, ne propter illos doctrinæ salutaris cathedra deseratur, in qua coguntur etiam mali bona dicere. Neque enim sua sunt, quæ dicunt; sed Dei, qui in cathedra unitatis doctrinam posuit veritatis. Etiam si in illum ordinem episcoporum, inquit idem S. Augustinus, epist. 165, qui ducitur ab ipso Petro usque ad Anastasium (Paulum V), qui nunc eandem cathedram sedet, quispiam traditor (improbis) per illa tempora subrepsisset, nihil præjudicaret Ecclesiæ, et innocentibus Christianis, quibus Dominus providens ait, de præpositis malis: « Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt nolite facere.*

Memento, inquit S. Augustinus lib. II Contra Petilianum, cap. 47 et 61, sacramentis nil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus sancta sint, sed ipsis malis hominibus, ut hæc habeant ad testimonium damnationis, non ad adiutorium sanitatis. Hinc propter Pharisæos facinorosos et improbos, non præcepit Dominus deserere cathedram Moysi, in qua utique figurabat suam; dicens quippe illos super cathedram Moysi sedentes dicere et non facere; monet tamen populos facere quæ dicunt et non facere quæ faciunt: ne cathedræ sanctitatis deseratur, et propter pastores malos, gregis unitas dividatur. Præsertim cum ex tot pontificibus paucissimos sectarii designent, quibus nominatim scelera et flagitiâ objectent, idque non ex certis probatisque testibus et auctoribus, sed ex illis, quibus veritas in postremis erat; qualis nostra ætate sectarii illi potissimum, qui res gestas pontificum sese litteris commendare professi sunt, inter quos Balæus Latine, et Nigrinus Germanice suis in operibus plures mendacissimas fabulas de pontificibus confinxerunt, vel a sui similibus ardelionibus confictas echartis intexuerunt, et ad posterum suos transmisserunt, quam noctu, cum sudum est, stellæ in cælo luceant; quibus contumeliis et criminationibus impulsæ et ventilatæ leves paleæ extra aream Dominicam evolant et avolant; non item ii, quorum pedes supra petram statuti et firmati sunt, quæ crimina et scelera, si etiam vera et præsentia videremus, inquit S. Augustinus, cpist. 162, ad episcopos Donatistarum, et zizaniis propter frumenta parcentes, pro unitate toleraremus, non solum nulla reprehensione, sed etiam non parva laude nos dignos diceret, quicunque Scripturas sanctas non corde surdus audiret. Tolerat Aaron multitudinem idolum exigentem, et fabricantem, et adorantem. Tolerat Moyses adversus Deum tot millia murmurantia, et toties offendentiæ sanctum nomen ejus. Tolerat David Saullem persecutorem suum, sceleratis moribus cælestia deserentem, magicis artibus inferna quærentem occisum vindicat. Christum etiam Domini propter sacramentum venerandæ unctionis appellat. Tolerat Samuel nefandos filios Heli perversosque filios suos, quos populus, quia tolerare noluit, divina auctoritate accusatus, divina severitate corruptus est. Tolerat denique ipsum populum superbum, contemptorem Dei. Tolerat Isaias, in quos tam multa vera crimina jaculatur. Tolerat Jeremias, a quibus tanta perpetitur. Tolerat Zacharias Pharisæos et Scribas, quales illo tempore fuisse Scriptura testatur. Scio, me multos prætermisisse: legant, qui volunt; legant, qui possunt eloquia cælestia; invenient omnes sanctos Dei servos, et amicos semper habuisse, quos in suo populo tolerarent, cum quibus tamen, illius temporis sacramenta communicantes, non solum non inquinabantur, sed etiam laudabiliter sustinebant, studentes, sicut ait Apostolus, « servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. IV). » Attendant etiam post Domini adventum, ubi multo plura hujus tolerantia per to-

tum orbem inveniremus exempla, si omnia scribi, et in auctoritatem redigi potuissent: tamen hæc ipsa, quæ habemus, advertite. Tolerat ipse Dominus Judam, diabolum, furem et venditorem suum: sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles noverunt, pretium nostrum. Tolerant apostoli pseudoapostolos, et inter sua quærentes non quæ Jesu Christi; Paulus, non sua quærens, sed quæ Jesu Christi, cum gloriosissima tolerantia conversatur. Hæc pulcherrime S. Augustinus.

Si ergo unitatis et concordia gratia, ut schisma vitetur, malæ oves tolerari debent, quanto magis eum ob finem ferre oportebit malum pastorem, si quando obtingat?

Nec verbis et libris solum injuriosissimis et contumeliosissimis in pontifices Romanos hæretici deserviunt, sed et sculpturis, cælaturis, statu, imaginibus, picturis turpissimis, et quarum aliquas nullus honestus oculus absque rubore vultus intueri queat. Nimirum sectarii mutuuntur ab ethnicis, hæreticis et schismaticis non tantum perversas opiniones et perniciosas dogmata sed etiam criminandi, et tam profana quam sacra subsannandi libidinem, præsertim illam, quæ Ecclesiæ præsules et ordines picturis et imaginibus incessit; idque, ut demonstrum, non repetam veterem illum in frustrandis bestiis mercenarium noxium, qui, ut est apud Tertullianum in Apologetico: *Picturam proposuit cum ejusmodi inscriptione: Deus Christianorum onychites. Is erat auribus asininis, altero pede unguilatus, librum gestans, et togatus*: dicere enim possent novatores, factum hoc cessisse in ignominiam ipsius Christi; quasi, quæ ipsi, pari propemodum ludificatione commiserunt in vicarium et servos Christi, non redundent in contemptum Christi. Sed præteribo, ut dicebam, mercenarii hujus nequitiam, ut ex Niceta vitam Ignatii patriarchæ Constantinopolitani conscribente planum faciam, istos verissimos et plane germanos imitatores esse Photii et Photianorum schismaticorum, in primis Gregorii Syracusani, qui, ut sanctum Ignatium, verum et legitimum patriarcham, omnibus exosum invisumque redderent et de sede deturbarent, infinitas adversus illum criminationes commenti sunt, composito etiam libro, non sine contumeliosis imaginibus, opera Gregorii Syracusani pictoris et fictoris egregii concinnatis, de quibus hæc, quæ sequuntur, jam jam nominatus Nicetas:

Ut vero omnis iniquitas, quæ contra sanctum illum Ignatium fuerat perpetrata, manifestior fieret, Deus, « qui comprehendit sapientes in astutia eorum, et consilia pravorum dissipat (Job V, 13), » in Basilii imperatoris animum consilium ingerit, ut mittat ad Photium, et omnia scripta, quæ a patriarcho discedens acceperat, absque ulla temporis mora, ut mitteret, ei præciperet. Ille vero jurejurando affirmabat, licet falso, nihil tale se inde accepisse propter festinationem recedendi. Dum vero hæc a Photio præposito Bahanc dicerentur, ipsius Photii famuli

magna cum festinatione septem succos scripturarum plenas, plumbeo sigillo signatos ad Calamonem illi propinquum locum transtulerunt, occultandi causa. Quod cum famuli præpositi vidissent, et ab eorum manibus illos abstulissent, ad imperatorem attulerunt. Quibus apertis, inveniunt duos libros auro et argento deforis bracteatos, et serico tectos, intus vero litteris valde pulchris et ornatis descriptos; quorum alter continebat septem actiones synodicas, quæ nunquam exstiterunt nec actæ sunt, adversus Ignatium; sed tantum diabolico consilio frustra sunt excogitatae, et singularum actionum hæc, quæ sequuntur, initio depicta habebantur, opera videlicet, Syracusani illius Gregorii cognomento *Asbestæ*. Erat enim bonus ille vir pingendi peritus, puto pro additamento suorum malorum. Et depictus ibi erat Ignatius.

In prima quidem actione Ignatium depinxit, qui trahebatur et vapulabat. Supra vero illius caput ita scripsit: **DIABOLUS**. Non horruisti blasphemiae excessum? Si enim patremfamilias *Beelzebub* vocarit, quid facere debebat familiaribus ejus? (*Matth. x, 25.*)

In secunda iterum actione Ignatium depinxerat sputis conspurcatum, magna vi tractum, cujus inscriptio talis erat: **PRINCEPS PECCATI**.

In tertia vero actione Ignatium exauctoratum pinxerat, et ejus inscriptio hæc erat: **FILIUS INQUITATIS**.

In quarta itidem actione, eundem Ignatium anathemate atque exilio damnatum posuit, et inscriptio erat: **SIMON MAGUS**.

In principio deinde quintæ actionis vinculis Ignatium circumdatum pinxerat et vinctum, cujus erat inscriptio: **EXTOLLENS SE SUPER OMNE QUOD DICITUR DEUS**.

In sexta vero actione depinxit Ignatium damnationi traditum; ejus est inscriptio: **ABOMINATIO DESOLATIONIS**.

In septima tandem et extrema actione depinxit Ignatium protractum, ut illi caput amputaretur; et inscriptio talis erat: **ANTICHRISTUS**.

An non vides, amice lector, prodromos sectariorum nostrorum, imo doctores et magistros? An non sicut illi olim Ignatium, ita hodierni novatores; Ecclesie catholice præsules, præsertim summum pontificem, ignominiose et probrose depingunt? Picturisque probrosissima quæque scommata adjungunt. Videsis, oro, imaginem illam papæ, quæ frontispicio ejus libri, qui *Apiarium* inscribitur, præfixa est. Vide illam, quam præposuit *Spannenbergerus*, prædicans *Lutheranus* famoso libello, cui titulum fecit: *Wider die bosen Sitten ins Teuffels-Kahnroffelspihl*. Item illam, quæ apparet in vestibulo libri, cui nomen, *das Wolffgesang*. In tomis Latinis et Germanicis Lutheri invenies *Papasellum*, commentariis *Philippi* illustratum, quem *Illyricus* pro cognatione et affinitate sua cum illo, denuo separatim evulgandum, et novis glossis, vel potius calumniis et mendaciis illustrandum censuit.

Quid dicam de *Passionali* Lutheri, quod exstat, tom. I novorum operum German. Lutheri, quæ *Aurifaber* collegit? Ejusdem farinae est *Passio illa Christi*, ubi Pontifex, cardinales, episcopi, monachi *Caiphæ*, *Annæ*, *Pilati*, *Herodis*, licitorum et carnificum Christi personas gerunt.

Anno 1527 evulgavit impius *Paracelsus* triginta imagines dedecoris et probri in pontificem Romanum plenissimas. Exstant in Appendice ad tomum X Operum *Paracelsi*. Quarum ne ipse auctor videretur, commentus est, se eas nescio quibus in antiquis monumentis vel parietibus invenisse, quas hoc ipso anno 1608 fanaticus quidam sectarius *Joannes Rudrauff* in commentitio illo suo de cometa anni superioris commentario (quem jure omnis stultitiæ **B** et vesaniæ promptuarium appellaveris) rursus in lucem protulit, et vanissimis exegesibus illustratum scilicet ivit.

Retulit easdem cum *Paracelsi* adnotationibus, notisque marginalibus *Adami Durischii*, et exegesibus *Joannis Adrasderi*, terræ filii, ignobilis sectarii, in suum duodecimum Centenarium *Joannes Wolfius*, qui id unicum curæ studioque habuit ut quidquid usquam in pontifices, episcopos, monachos, moniales, totumque ecclesiasticorum et religiosorum statum et ordinem probrosam ac contumeliosum legerat, audierat vel ab aliis acceperat, id in unum fascem comportaret ac colligaret, ut scurris et sanionibus semper esset in promptu copiosa materia, quotiescunque linguam vel stylum in pontificem et alios stringere lubet; quando autem non lubet? Nec refert quod *Paracelsus*, *Wolfius* et hujus tribus alii nomen *Joachimi abbatis* prætexerunt, quia nemo ignorat istos sic esse fictos et factos ut sub aliorum nominibus, quasi velamentis, suam nequitiam et improbitatem, quantum fieri potest, operiant. Nec dissident ab his vaticinia triginta *Joachimi abbatis*, ut vocat *Wolfius*, centenario mendaciorum duodecimo, contumeliosis imaginibus, hæreticorum studio, expressa.

Ejusdem generis est ejusdem *Paracelsi Prognosticatio* triginta duabus figuris seu imaginibus constans, quam a *Schramo*, prædicante *Neoburgico*, ex Germanico in Latinum sermonem translata idem *Wolfius* decimo sexto mendaciorum et calumniarum suarum centenario intexuit, ut et *antitheses Christi et Antichristi*, a nescio quo sectario, *Simone Rosariomaledicentissimis* versibus compositas, additis nefariis et flagitiosis iconismis, ut odium papæ, quem fanaticus poetaster semper *Antichristum* et *Plutonem* appellat, per ipsos oculos profundius in lectorum et spectatorum mentes delabatur. Quo etiam pertinet gemina effigies *Julii II* pontificis, anno 1512 et 1513, et duplex illa quam *Wolfius* exhibet anno Christi 1580, nimirum, in decimo sexto impudentiæ hæreticæ centenario, utramque effinxit *Wolfius*, ex epistolis *Bezæ*, testis fide dignissimi, scilicet qui, ut omnem suspicionem novi plasmatis devitet, antiquitatem comminiscitur. quæ forsân aetatem nostram

non transcendit; aut si transcendit, ab aliquo Wilevasta, vel Hussita descendit.

Mirum dictu! novatores nostros, quando sculpturam, picturam, vel cœlaturam quampiam inveniunt, oculos nunquam ad se et suos reflectere, sed e vestigio ad pontificem et pontifici addictos, præsertim sacerdotes et monachos recurrere, totumque illud symbolum de his, non de se et suis interpretari. Tales sunt illæ imagines, quas in decimo sexto mendaciorum suorum centenario, et Lutherano Herbrando refert et explicat Wolfius, inventas, si non mentiuntur novatores, Argentorati in primario templo. Cur enim asinus *stans ad aram* catholicum sacerdotem, divini sacrificii mysteria peragentem, significet, et non potius prædicantem mensæ suæ astantem, et Lutheranae vel Calvinianæ cœnæ fercula coquentem, maxime talem qui, ut orthodoxorum sacerdotum simius, vestibus certis indutus, missam Germanicam celebrat, ut in nonnullis ubi Lutheranismus regnat, urbibus fieri solet. Tu dicis esse *sacrificum*. Ego prædicantem esse contendo, et evincam cum evictionis tempus venerit.

Pari modo asinum ex libro, quem catus tenet, mysteria, quæ non ego, sed prædicantes norunt, lectitantem, aio esse prædicantem, seu Lutheranum seu Calvinianum. Nec alios quam istos representat illa imago, in qua porcus et hircus gestant funus, vulpem scilicet dormientem. Eodem spectat illa quæ ursum aquæ consecratæ urceum gestantem; et lupum crucis bajulum, ac leporem daduchum, et ut voce ecclesiastica utar, *ceroferarium* nobis exhibet. Omnia hæc aptissime in prædicantes quadrant, ut facili labore ostendi posset, si res et occasio ferret.

Eosdem ad vivum repræsentat effigies, quam ibidem Wolfius, seu *Lupus*, nomini suo consentaneis moribus præditus fabulator, ex Herbrando lectorum oculis contemplandam proposuit. *Lupus indutus cuculla monastica (in cujus capputio ab humeris dependente anser prominet) in suggestu stat, prioribus pedibus, quasi manibus librum tenens, ex quo nonnulla recitatur videtur, mihi equidem ignota, sed Wolfio et Herbrando, aliisque lupinæ linguæ gnaris notissima. Infra cathedram vulpecula adest, quasi in insidiis. E regione anseres complures, singuli rostris suis rosaria tenentes, et Lupo concionanti auscultantes. Astat et juxta anseres quasi custos, fatuus in suo habitu. Elegans profecto Lutheranorum et Calvinianorum prædicantium iconismus et delineatio. Qui volet, commentarium adjungat, reperiet uberem commentandi materiem.*

Quam bene Wolfius suam operam locasset, si hæc talia τῶν ἁγίων et ἰκτονία, eo quo spectant, hoc est ad suos prædicantes, retulisset. Nunc quid aliud egit quam quod se incredibili calumniandi pruritu arsisse palam ostendit? Et tamen tomos suos *Lectio- num memorabilium et reconditarum* titulo venditat? Anne lectio *memorabilis*, legere et coacervare ea, quæ quisvis ex infimæ plebis cæmento in papas,

A sacerdotes, monachos et moniales expuit? An lectio *recondita*, colligere et in unum cumulum conglobare, quidquid infamium chartarum ab ullo unquam propemodum scurra foras protrusum et in vulgus datum fuit? Recondita sane lectio evolvere talium tenebrionum simeta, oleta, cloacas, et quidquid sordium continent; id studiose egerere, inque faciem et os lectorum et spectatorum ingerere.

At misso nunc aliquandiu immani isto Lupo, seu Wolfio, de imagine Babylonica meretricis bestiae septem capitibus, et decem cornibus præditæ insistentis, et poculum aureum manu tenentis, mora mera fuerit dicere. Nil certius est apud sectarios quam hac effigie papam Romanum ad vivum repræsentari. Quapropter nusquam non est obvia, procumbentibus ante eam, venerationis et adorationis gratia, ipsi terrarum regibus et imperatoribus, nec absterret eos, quamvis in imperio degentes, ab hac sacrilega temeritate catholici imperatoris metus et reverentia, quia jam pridem omnem metum ex pectore omnemque reverentiam ex vultu absterterunt.

Quo animo Lutherus in papam, cardinales, episcopos totumque ecclesiasticum ordinem fuerit, planum testatumque facit cum alias sæpissime, tum in libro illo diabolico *contra Papatum*, de quo supra; ubi ita furit Islebius Furippus, interprete ex Germanico Matthæo Judice, clamosissimo et seditiosissimo prædicante: *Nunc agite, o Cæsar, reges, principes, et magnates, et quicumque prehendere potestis, apprehendite. Maledicta sit manus otiosa et ignava. Et primum eripite pontifici Romam, Romandiolam, Urbium, Bononiam, et omnia quæ tenet et possidet eo nomine quod pontifex sit; nam ille est possessor pessimæ fidei; mendaciis ac fraudibus acquisivit omnia. At, quid dico mendaciis et cædibus? Immo blasphemias suis, et idololatriis imperio Romano subtraxit, et eripuit, et sibi subjecit, et mercedis loco sua superstitione innumeras animas ad inferos deduxit, sicut ipse jactitat, d. 40, cap. si papa, etc. Deinde, magistratus debebat pontificem, et cardinales, et reliquos ejus ordinis, et superstitionis, et impuræ sanctitatis consortes capere, eisque, ut blasphemii solent puniri, linguas per cervicem extrahere et præcidere, ac patibulo eas ex ordine redigere, ad eum plane modum, quo ipsi bullis suis signa appendere solent, licet hæc pœna longe inferior et mitior esset ipsorum blasphemii et idololatriis. His rite peractis, posset eis sane concedi ut in patibulo inter corvos, aut in inferno inter diabolos, unum aut quot, pro arbitrato suo, vellent, celebrarent concilia.*

In eodem libro sic insanit vesanus apostata: *Ego vero, si Cæsar essem loco, hoc actutum agerem: cunctos nebulones illos nefarios, pontificem, cardinales, et reliquos ejus farinæ homines, una quasi catena connexos et succinctos, haud longius quam ad tria miliaria, Ostiam nimirum, abigerem, soluti enim et discincti, vis tam procul abirent eo quo nollent. Est autem in eo loco piscina quædam, quam Latini mare Tyrrhenum vocant, salubre balneum contra*

omnes lues, languores, et morbos immundæ sanctitatis pontificiæ, et omnium cardinalium et totius cathedræ pestilentia. In id vero istos mollissime collocatos, lavarem strenue. Quod si contingeret ut aquam ferre abhorrent, quemadmodum male feriati et obsessi solent ad aquam trepidare, aliquid illis adjicerem de petra, supra quam ipsi et Ecclesia eorum fundata est; imo clavibus illis aliquid annexerem, quibus omnia possent solvere, quæ in cælo, et in terra sunt, ut aquæ imperarent quæ vellent. Pastorale etiam pedum ac clavem illis oporteret in procinctu esse, quibus aquæ impingerent alapas, adeo graves ut sibi ex ore et naribus sanguis exundaret. Postremo etiam cum illis viderent oscua sua, quibus in balneo se recrearent ac reficerent, nimirum universa decreta, decretalia, sexti, Clementinæ, extravagantes, bullæ, indulgentiæ, litteræ butyrales, caseales, lacteales, de collis ipsorum suspensæ, propter omnimodam securitatem. Ausim quidvis deponere, si non ad dimidiam horam in eo balneo in fundum submersi, ab omni sua ægriutine, languore, et lue liberentur. Hæc Lutherus.

Qui, ut inquit Matthæus Judex prædicans, eandem sententiam paucis annis ante obitum suum pinxit imaginibus illis, quæ Witebergæ impressæ sunt, et postea Jenæ recusæ, in quibus pontifex et cardinales patibulo, seu cruce suspenduntur, circumvolitantibus cacodæmonibus, qui animas eorum excipiunt, et in infernum deferunt, hoc inscripto titulo: *Digna merces papæ Sathanismi, et cardinalium suorum, his subjectis rhythmis Germanicis:*

Wie zeitlich gestrafft solt werden
Bapst und Cardinal auf Erden,
Ihr Lasterung verdienet het,
Wie ihr Recht hie gemalet steht.
Quod si pœna corporali
Nunc essent affiçendi
Et cardinales et papa,
Vere eorum blasphemiam
Istam merita mercedem
Quam sic cernis hic depictam.

Hæc nefarius Judex de sacrilego Lutherò. Quæ et Schlüsselburgius libro de Adiaphoristis repetit, ne seditionum sciuillæ olim accensæ exstinguantur.

Næque solum Lutherus coloribus supplicium, quod papæ, cardinalibus, episcopis et omnibus ecclesiasticis indigendum censebat, efformandum curavit, sed alia non pauca, quæ spurcissime et fœdissime contra papam eo in libro eructaverat depingi voluit; quæ picturæ adeo sunt fœdæ, spurcæ et abominandæ ut, teste ipso Illyrico, in libello contra *Interimistas* et *Adiaphoristas*, multi ex Lutheranis earum conspectu gravissime offensi fuerint, totumque hoc contumeliarum infandum genus ex potu vel senio delirantijam Lutherò assignandum existimaverint, quamvis Illyricus, ut erat crassæ Minervæ filius, longe aliter statuatur, et istas Lutheri imagines in hara et cloaca pictas, tantum non adoret, contra proprium suum de imaginibus non adorandis decretum.

A In colloquiis symposiacis Lutheri, titulo de Antichristo, mentio fit imaginis Lutherò oblata; in qua papa Romanus cum Juda ex oculis et clavibus suis suspensus visebatur. Mirifice placuit Lutherò hæc effigies; inque cum sensum accepit quasi divini numinis justa vindicta adversus papam fuerit; ut qui Lutherum cum suo Evangelio damnare non formidasset, laqueo dignus per hanc picturam declararetur.

At de conviciis et contumeliis verborum, et picturarum, quibus adversarii Romanos pontifices petulantissime et flagitiosissime traducunt, et ludibrio exponere student, copiosissime a nobis dictum est in quatuor apologiis contra Misenum, et in responso ad theses Hunnianas. Non pauca itidem attigimus lib. III De pontifice, ubi de Antichristo actum, cujus occasione istiusmodi maledicta et mendacia, quæ sectarii inflatis faucibus erepant, quantum satis erat, castigavimus et profligavimus.

Tametsi autem hæretici, hac tempestate, in Romanos præsules summo furore incurrunt et debacchantur, nihilominus quosdam ex eorum censu et ordine delegerunt, quos impotentius et impudentius insectarentur et conviciis dilacerarent. Ex horum numero præcipuus esse videtur Gregorius VII, prius *Hildebrandus* dictus, qui pontificatum inivit anno Redemptoris 1073, mortuus anno 1085, ut quidem cardinalis Baronius tomo II tempora putat. Hunc pontificem ita passim venenato suo ore, stylo, calamo flagellant sectarii, ut eum vix sinant esse hominem; sed procul infra naturam et societatem humanam ablegent: ducem et auspiciem secuti partim insitam sibi mentiendi, et omnes pontifices Romanos criminandi pruriginem; partim Bennonem pseudocardinalem, qui de Gregorio VII commentarium mendacis et inscitia refertissimum posteritati reliquit, quem, ut gemmam pretiosissimam, catalogo testium Lutherianæ veritatis Illyricus intexit; ex quo centuriatores quoque undecimam suam centuriam multarum pseudologiarum et criminationum accessione locupletiorum reddiderunt; quo insuper Wolfius mendaciorum suorum centenarium undecimum insigniter exornavit. Quem item Reinerus Reineccius Lutheanus vel Calvinianus hæreticus, anno salutis 1081, Francofurti cum Helmoldo et Arnaldo Lubecensi iterum typis excudendum curavit; quod pauca, ut ait, *Bennonis superessent exemplaria*, grandi scilicet reipublicæ Christianæ jactura; cujus multum interest, ut hujusmodi calumniarum centones durent ac perennent, ut qui calumniandi et mentiendi artem discere et factitare cogitant, exemplar, et quidem perfectissimum in quod intueantur et cum quo se conforment, habeant.

Ante hos omnes anno Domini 1535 publicavit Bennonem Orthuius Græcius cum aliis quibusdam male sanis chartis, quas se, nescio, in quo manuscripto codice reperisse dicit. Bellarminus probabile arbitratur hunc librum, titulo Bennonis, ab aliquo hæretico Lutherano fuisse confectum et publicatum.

Vociferatur Sultivius : *Mendacium et impudentiam Bellarmini redarguit Orthuinus Gratus in Fasciculo rerum expetendarum et fugiendarum, qui librum hunc, licet alioqui pontifici amicissimus, edidit.* Quam Gratus Romano pontifici amicus fuerit, satis superque indicat *Fasciculus*, vel potius *fascis* ille calumniarum et criminationum, quem exiguo sane bono Ecclesie, et nullo cum honore suo in lucem dedit. Quam bonum factum fecisset, si codicem illum tircis et blattis depascendum reliquisset.

Nec bona est hæc consecutio; nec Bellarmini suspitionem enervat : *Orthuinus edidit Bennonem : ergo non est ab aliquo Lutherano confectus; nam ab anno Domini 1517 usque ad annum 1535 varia a Lutheranis confingi potuerunt, et reipsa itidem conficta sunt.* Nec ea solum, quæ Lutherum antecesserunt, coniecit Gratus in suum Fasciculum, sed et alia Lutheri synchrona; ut testantur *Gravamina Germaniæ* in comitis Norimbergensibus oblata; epistola Adriani VI ad principes Germanos, declamatio Hutteni contra donationem Constantini. *Constitutio ad removendos abusos, et ordinatio ad vitam cleri reformandam*, Laurentii cardinalis, et alia hujus generis. Nam quod Sultivius dicit, similia Bennonianis de Gregorio scribi ab *Urspergensi, et Sigeberto, et auctore Vitæ Henricianæ*, impudens commentum est. Licet enim Urspergensis Gregorio parum benevolus fuerit, multoque minus Sigebertus, neuter tamen illorum horribilium criminum de quibus a Bennone accusatur, eum insimulavit; imo nec auctor Vitæ Henricianæ neque etiam is qui pro Henrico IV apologiam conscripsit, ut infra suis locis monebo. Nec nisi perfricta fronte Sultivius Schaffnaburgensem opponit : nihil enim in eo Bennonianum apparet, ut nec in Helmoldo, quorum de Gregorio VII testimonia paulo post producentur.

Licet autem cardinalis Bellarminus lib. VI De pontifice, cap. 13, Gregorium nostrum copiosissime et doctissime ab hæreticorum criminationibus asseruerit, allatis plurimis iisque gravissimis scriptoribus, quorum multi eo ipso sæculo vixerunt, quos Gregorius apostolicam sedem rexit, et partim quæ non tantum eruditione, sed et vitæ sanctimonia ac miraculis claruerunt; qui longe alia et aliter scribunt et testantur, quam mendaciorum ille faber et architectus Benno; quia tamen pauci sunt, quibus copia suppetit omnium eorum auctorum, quos Bellarminus pro Gregorii VII innocentia hæreticæ impudentiæ opponit, visum est non abs re fore, si ipsorum testimonia verbatim exscriberentur, et lectorum oculis subjicerentur, et postea breviter mendacia et probra Bennonica refellerentur, si tamen opus refellere, quæ tot tantisque testibus adductis et auditis sponte sua corruunt. Agmen igitur ducat.

L. Anselmus, episcopus Lucensis, cujus exstant tomæ VI antiquæ lectionis cl. viri D. Henrici Canisii libri duo apologetici pro Gregorio VII contra Guibertum archiepiscopum Ravennatem, antipapam, sub Clementis III nomine, quem imperator Henricus III,

vulgo quartum appellant, Gregorio legitimo pastori opposuerat. In primo itaque lib. sic compellat Anselmus Guibertum pseudopontificem : *Noli itaque dicere, quia universalis Ecclesie curam suscepimus. Quomodo enim tibi commissa est Ecclesia : quem constat non intrasse per ostium, quod Christus est, sed aliunde ascendisse, ut sorem ? (Joan. xx, 1.) Apostolica enim, et universalis Ecclesia suum habebat pastorem. Ut enim de B. Gregorio, patre nostro, dicam, quæ de Cornelio scripsit Cyprianus : factus est episcopus de Dei et Christi ejus judicio, de clericorum pene omnium, et, ut verum dicam, omnino omnium testimonio, de plebis, quæ tunc adfuit, suffragio, de sacerdotum antiquorum et virorum bonorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri locus, Petri, vel gradus cathedræ sacerdotalis vacaret. Quo occupato, et de Dei voluntate, atque omnium nostrum consensu ordinato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foras fiat necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui Ecclesie non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet de se multum jactans, et sibi plurimum vendicans, profanus est, alienus est, foris est; et cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum, qui solus esse debet, factus est, non secundus ille, sed nullus est.*

Citat et recitat hæc verba abbas Urspergensis in Chronico, ex epistola, ut ait, Anselmi ad Guibertum : quæ videtur fuisse diversa ab his duobus libris, ut etiam arbitrat Baronium in Appendice ad tomum XII Annalium. Nec improbabile est Anselmum ad eam alludere verbis illis in ipso primi libri vestibulo occurrentibus . *Scripti tibi pauca cum multo dolore et sinceræ charitatis affectu, ut cognoscens errorem tuum redires ad cor, etc. ; sed quia verba tua iniquitas et dolus, et noluit intelligere, ut bene ageres (Psal. xxxv, 4), audi interea, etc.* Qui sic etiam Guibertum alloquitur : *Tu vero aliunde ascendisti, et non vocatus a Deo accessisti, noli usurpare tibi tantam curam regiminis. Sicut enim jam dictum est : Si Gregorius in Ecclesia fuit, qui apud te etiam constitit, iudex a nullo condemnari potuit, manifestum est, te ab Ecclesie radice præcisum aruisse, nihilque habere potestatis ac juris.*

Quis vero iste Anselmus Lucensis? an unus extrivio, cujus testimonium primo statim auditu difflari et dissipari queat? Minime vero. Audi Urspergensis in schismaticorum, quam in Gregorii VII partes cæteroqui proniorem : *Anselmus episcopus, vir litteris apprime eruditus, ingenio acutissimus, facundia præcipuus, et quod omnibus majus est, in Dei timore et sancta conversatione nominatissimus, adeo ut tam in vita, quam post mortem referatur miraculis clarus.*

De eodem Anselmo auctor, qui Vitam ejus litteris mandavit apud Baronium, tomo II, anno Christi 1086 : *Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo octogesimo sexto, episcopatus vero sui decimo tertio, indictione nona, fuitis jam annis septem excommunicationis Henrici quondam regis, vest-*

transitum autem felicissimi papæ Gregorii VII mense nono, die vero vigesimo tertio, obdormiit in Domino venerabilis dominus et Pater noster Anselmus Lucensis episcopus, decimo quinto Kal. Aprilis, in civitate Mantuana, præside reverentissimo episcopo Ubaldo, atque dominante ibidem nobilissima duce et marchionissa domina Mathilda.

Subdit idem auctor: Tertia nocte post sanctissimi Patris (Anselmi) venerandam dormitionem, quædam contracta persona, quæ una semper manu et posterioribus serpebat potius, quam gradiebatur; quæ etiam in domo nepotis episcopi annum unum, et duos menses, ac dimidium manserat apud prædicti Patris tumbam, meritis ipsius sana erecta est in prima noctis vigilia: sequenti vero die circa tertiam (ut visum est) horam, fertur, quod quædam a nativitate cæca ibidem fuerit illuminata, quam Brixiensis comitatus incolam tunc audivimus.

Brevitatis causa describere prætermittimus, inquit Baronius, octoginta insignia miracula, quæ ibidem a sancto edita fuerunt usque ad quinquagesimum diem ab ejus obitu, quo idem auctor ille scribebat. Hic igitur tantus vir, doctrina et miraculis celebratissimus, an non vel solus sufficeret oppilandis impuris faucibus Bennonis et similium Gregorii VII calumniatorum, licet nullus alius exstitisset, qui contra mendaciloquum Bennonem pro Gregorio VII staret?

II. Auctor, qui Vitam S. Anselmi Lucensis scripsit, Gregorio et Anselmo synchronus, imo hujus etiam discipulus: *Ille (Gregorius) mitram capitis sui transmisit isti, Anselmo videlicet, tanquam potestatem suam ligandi, et solvendi, sed et miracula, credo, faciendi. Nam non multo post, cognoscentibus nobis omnibus, per ipsius consilium, et fidem magnam, præclara quædam fecit Deus per eandem mitram miracula. Inter alia enim reverentissimus dominus Ubaldo, Mantuanus scilicet episcopus, multis jam annis gravissime spleneticus, toto corpore ulceratus, præsertim in cruribus, sic, ut vix quomodolibet stare posset, rix etiam jacere vel sedere; qui et multa in medicos erogaverat, nihilque profecerat, apposita eudem mitra, ubi major ingrueret dolor, pristinae redditus est sanitati.*

Beatus itaque talis, et tantus magister Gregorius, miracula fecit multa virus, et mortuus: fecit quidem et bonus discipulus ejus Anselmus; magister quidem in Deo, discipulus in Deo, et in beatissimo magistro, etc. In extremis suis, sicut ab ipsius capellanis suis didicimus religiosi: Post omnia, inquit, diceri justitiam, et odio habui iniquitatem (Psal. cxviii, 163); idcirco morior in exsilio. Et quidem in vita sua, quod magister ac discipulus docuerunt, hoc et in morte quasi testamento confirmaverunt. Ille, nempe Gregorius, quos obedientes tibi vivens adhuc benedixit, moriens quoque commendavit. Henricianos vero penitus penitusque, nisi post magnam demum conversionem et penitentiam reprobavit: hic, nempe Anselmus, præsentibus nobis, et in verbo Domini præ-

PATROL. CXLVIII.

A cepit, ut in fide et doctrina beatissimi papæ Gregorii permaneremus. Hæc auctor ille

Testatur et Berchtoldus Constantiensis, in suo Chronico, S. Anselmum, et vivum et vita functum, plurimos incitasse et confirmasse, ne ad schismaticorum castra transitionem facerent. Verba Berchtoldi sunt hæc: *Beatus Anselmus quondam Lucensis episcopus, ipso eodem suæ depositionis anno, innumerabilibus cepit miraculis coruscere; qui post obitum venerabilis papæ Gregorii VII fideles S. Petri contra tyrannidem Henrici, adhuc in carne vivens, multum incitavit; sed multo plus post obitum suum miraculis coruscans, eosdem contra eundem persistere confortavit, unde et pars Henrici de die in diem cepit deficere, catholici autem in fidelitate S. Petri non cessaverunt proficere.*

Idem auctor Vitæ S. Anselmi: *Ante omnia id studii semper habuit, quatenus sanctissimum magistrum suum papam Gregorium imitaretur in omnibus, adeo ut discrepare ab illo prorsus nollet, etiam in aliquo. Illius semper meritis tribuit quidquid in ipso fuit, dum vitam rememoravit monasticam, et solitariam, quam se crebro florere amisisse, etc.*

Idem scriptor Vitæ S. Anselmi: *Defuncto papa Alexandro, dum sanctissimus Gregorius in Romanum pontificem, Spiritus sancti instigatione, ac voto communi clericorum et laicorum diu renitens esset electus, ut sequeretur eum ipse in omnibus, in Lucanam Ecclesiam est et ipse electus episcopus, atque ab illo postmodum consecratus. Igitur, dum aliquanto tempore non semel, aut bis, sed septies cum eodem religiosissimo ordinatore suo moraretur, vitam ejus consideravit ineffabiliter mirabilem, et mirabiliter ineffabilem; quia, cum de omnibus et singulis finibus sæculi fieret ad eum concursus, omnibus satisfaceret; veritas vera, ac justitia nunquam ori ejus defuit. Primo (quod magis est mirandum) in ipsis secularibus negotiis sæpius excessit mente, exhilarato spiritu suo cælesti contemplatione: at si privatus interdum exstiterit, revelationibus etiam divinis jucundatus et confortatus. Hujus, inquam, vestigia dum exsequi ferventer desiderat, incipit oblivisci mundum, etc.*

III. Acta Vaticana de rebus gestis Gregorii VII apud Baronium, tomo XI, anno 1073: *Defuncto Alexandro papa, et in Lateranensi Ecclesia honorifice tumulato, dum Hildebrandus archidiaconus esset in ejus exsequiis occupatus, repente factus est in ipsa Ecclesia maximus cleri et populi Romani concursus, clamantium et dicentium: Hildebrandum archidiaconum B. Petrus elegit. Quo audito, idem archidiaconus nimis expavit, et quasi extra se raptus, cucurrit ad pulpitum, capiens populum ipsam frequentem sedare, et a sua intentione recedere et retrahere: sed Hugo Candidus cardinalis, ubi omnium vota in archidiaconum convenisse indubitanter cognovit, citius præcucurrit, et populum ipsum in hunc modum allocutus est dicens: Ecce, charissimi fratres, scitis et indubitanter cognoscitis quod a diebus*

benti Leonis papæ hic archidiaconus, tanquam vir prudens atque probatus, hanc sacrosanctam Romanam Ecclesiam plurimum exaltavit, et civitatem ipsam ab imminenti periculis liberavit. Unde, quia idoneiorem ad Ecclesiæ regimen invenire nequimus, nos, episcopi cardinales, unanimiter ipsum nobis, et vobis in pastorem, et episcopum animarum nostrarum eligimus. Et continuo universitate populi et cleri acclamante: Dominum Gregorium papam S. Petrus elegit; indutus rubea chlamyde (sicut est mos) et papali mitra insignitus, inivit et mærens in B. Petri cathedra fuit inthronizatus.

IV. Acta publica electionis Gregorii VII prout exstant in Regesto epistolarum ipsius Gregorii, tomo III epist. decretalium Rom. pontif., et tomo III conciliorum novæ edit. Colon.: *Regnante Domino nostro Jesu Christo anno clementissimæ Incarnationis ejus millesimo septuagesimo tertio, indictione et luna undecima, decim. Kal. Maii, feria secunda, die sepulturæ domini Alexandri, bonæ memoriæ, secundi papæ: ne sedes apostolica diu luceat proprio destituta pastore, congregati in basilica B. Petri ad Vincula, nos sanctæ Romanæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ cardinales, clerici, acolythi, subdiaconi, diaconi, presbyteri, præsentibus venerabilibus episcopis et abbatibus, clericis et monachis, consentientibus plurimis turbis utriusque sexus, diversique ordinis acclamantibus, eligimus nobis in pastorem et summum pontificem, virum religiosum, geminæ scientiæ prudentia pollentem, acuitatis et justitiæ præstantissimum amatorem, in adversis fortem, in prosperis temperatum, et juxta Apostoli dictum, bonis moribus ornatum, pudicum, modestum, sobrium, castum, hospitalem, domum suam bene regentem (I Tim. III, 2), in gremio hujus matris Ecclesiæ a pueritia satis nobiliter educatum et doctum, atque pro vitæ merito in archidiaconatus honorem usque hodie sublimatum, Hildebrandum videlicet archidiaconum, quem amodo usque in sempiternum et esse, et dici Gregorium papam, et apostolicum volumus, et approbamus. Placet vobis? Placet. Vultis eum? Volumus. Laudatis eum? Laudamus. Acta Romæ x Kal. Maii, indictione undecima.*

V. Lambertus Schaffnaburgensis in Chronico, anno 1073: *Alexander papa, qui et Anselmus, decessit: cui Romani protinus, inconsulto rege, successorum elegerunt Hildebrandum, virum sacris litteris eruditissimum, et in tota Ecclesia, tempore quoque priorum pontificum, omni virtutum genere celeberrimum. Is quomodo zelo Dei ferventissimus erat, episcopi Galliarum protinus grandi scrupulo permoveri cœperunt, ne vir vehementis ingenii, et acris erga Deum fidei, districtius eos pro negligentibus suis quædamque discuteret; atque ideo communibus omnibus consiliis regem adorti, orabant ut electionem, quæ ejus injussa facta fuerat, irritam fore decerneret; asserentes quod, nisi impetum hominis prævenire maturaret, malum hoc non in alium gravius, quam in ipsum regem redundaturum esset. Statim rex a la-*

tere suo Eberhardum comitem misit, qui Romanos proceres conveniens, causam ab eis sciscitaretur, quare præter consuetudinem majorum, rege inconsulto, Romanæ Ecclesiæ pontificem ordinassent, ipsumque si non idonee satisfaceret, illicite accepta dignitate, abdicare se præciperet. Is veniens Romam, benigne a prædicto viro susceptus est. Cumque illi mandata regis exposuisset, respondit se, teste Deo, honoris hujus apicem nunquam per ambitionem affectasse, sed electum se a Romanis, et violenter sibi impositam fuisse ecclesiastici regiminis necessitatem; cogi tamen nullo modo potuisse, ut ordinari se permetteret, donec in electionem suam tam regem quam principes Teutonici regni consensissent, certa legatione cognosceret; hac ratione distulisse adhuc ordinationem suam, et sine dubio dilaturum, donec sibi voluntatem regis certus inde veniens nuntius intimaret. Hoc ubi regi est renuntiatum, libenter suscepit satisfactionem, et lætissimo suffragio, ut ordinaretur, mandavit; quod et factum est anno sequenti in Purificatione sanctæ Mariæ.

Idem Lambertus non procul a fine sui Chronici, ubi agit de absolutione Henrici imp. ab excommunicatione: *Ita absoluto eo ab excommunicatione, papa missarum solemniter celebravit, confectaque sacra oblatione, regem cum cætera, quæ frequenter aderat, multitudine ad altare evocavit, præferensque manu corpus Dominicum: «Ego, inquit, jam pridem a te, tuisque fautoribus litteras accepi, quibus me insimulabas sedem apostolicam per Simoniacam hæresim occupasse, et aliis quibusdam, tam ante episcopatum quam post acceptum episcopatum crimini vitam maculasse, quæ mihi secundum scita canonum, omnem ad sacros ordines accessum obstruxerint. Et licet multorum idoneorum certe testium astipulatione crimen refellere queam, eorum scilicet, qui omnem vitæ meæ ab ineunte ætate institutionem integerrime noverunt, et eorum, qui meæ ad episcopatum promotionis auctores fuerunt; ego tamen, ne humano potius quam divino niti videar testimonio, ut satisfactionis compendio omnem omnibus scudali scrupulum de medio auferam, ecce corpus Dominicum, quod sumpturus ero, in experimentum mihi hodie fiat innocentie meæ, ut omnipotens Deus suo me hodie judicio vel absolvat objecti criminis suspicionem, si innocens sum; vel subitanea interimat morte, si reus.» Hæc, et alia (ut solemne est) præfatus verba terribilia, quibus Deum causæ suæ æquissimum judicem, et innocentie assertorem adesse precabatur, partem Domini corporis accepit et comedit. Qua liberrime absumpta, cum populus in laudes Dei innocentie ejus congratulatus, aliquandiu acclamasset, tandem impetrato silentio conversus ad regem: «Fecit ergo, inquit, fili, si placet, quod me facere videri, etc. Si te innocentem nosti, et existimationem tuam ab æmulis tuis per calumniam falsis criminationibus impeti, libera compendiose et Ecclesiam Dei scandalo, et teipsum longæ concertationis ambiguo, et summe hanc residuam partem Domini corporis, ut,*